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Abstrakt: Práce je věnována popisu elektromagnetických procesů vznikajících
během srážek těžkých iontů při interakci jejich elektromagnetických polí. Během
těchto srážek vznikají při procesu γγ → µ+µ− dimionové páry, které pronikají
kvark-gluonovým plazmatem. Cílem práce bylo vytvoření jednoduchého geomet-
rického modelu popisujícího srážky těžkých iontů, jehož implementací byl vytvo-
řen program počítající délky drah produktů elektromagnetické interakce, které
tyto produkty urazí v kvark-gluonovém plazmatu. Dalším krokem bylo simu-
lování centralitně závislého rozšiřování rozdělení akoplanarit dimionových párů,
které bylo naměřeno během let 2015 a 2018 detektorem ATLAS na LHC při
γγ → µ+µ− procesu, ke kterému docházelo při Pb+Pb srážkách s těžišťovou ener-
gií √

sNN = 5.02 TeV. Při konfiguraci kvadratické závislosti rozmytí akoplanarity
bylo možné dobře reprodukovat rozdělení měřených hodnot pro α > 2.10−3 rad.
Měření rozdělení pro interval α < 2.10−3 rad, kde byl v datech pozorován lokální
pokles, nebylo ovšem modelem možné reprodukovat.
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Úvod
Při ultrarelativistických srážkách těžkých iontů interagují ionty, hadrony,

kvarky atp. Vzniká extrémně horké a husté dekonfinované médium. Stupni vol-
nosti tohoto média jsou volné kvarky a gluony, a proto jej nazýváme kvark-
gluonové plazma (QGP).

První pokusy o vytvoření QGP byly provedeny už v 80. a 90. letech na Super
Proton Synchrotronu (SPS) v Evropské organizaci pro jaderný výzkum (CERN).
V roce 2000 bylo oznámeno vytvoření QGP na experimentu Relativistic Heavy Ion
Collider (RHIC) v Brookhavenské Národní Laboratoři na Long Islandu v USA.

Během těchto srážek také vznikají vlivem interakce hadronů kolimované spršky
částic (tzv. jety), které pronikají médiem. Přítomnost plazmatu při těchto sráž-
kách vede k pozorování zajímavých jevů, mezi které patří například zhášení jetů
(jet quenching), jenž je způsoben interakcí částic tvořících jet s médiem, díky
čemuž můžeme zkoumat vlastnosti QGP. Teplota QGP dosahuje několika bilionů
kelvinů, což spolu s extrémní hustotou a složením odpovídá tomu, jak mohl vy-
padat vesmír v raných fázích po tzv. Velkém třesku. Studium QGP může pomoci
zkoumat samotný počátek vesmíru a mělo by také vést k lepšímu porozumění
silné interakci.

Často také dochází k tzv. ultra-periferálním srážkám (UPC) těžkých iontů,
kdy se jádra atomů minou, ale interagují spolu jejich elektromagnetická pole. Při
UPC dochází k elektromagnetickým jevům, jejichž studiem je možné přesně testo-
vat předpovědi kvantové elektrodynamiky (QED). Mezi tyto jevy patří například
rozptyl světla na světle (light-by-light scattering)[1], který byl teprve před pár
lety pozorován na experimentu A Toroidal LHC ApparatuS (ATLAS) na Velkém
hadronovém urychlovači (LHC).

Poslední kategorií událostí, ke kterým dochází při srážkách těžkých iontů jsou
události, které nejsou UPC, ale i tak dochází k interakci elektromagnetických
polí za vzniku produktů (například dileptonových párů), které pronikají QGP
ze vnějšku. Tuto kategorii událostí budeme označovat jako „non–UPC“. Naší
práce se týká proces γγ → l+l−, při kterém vzniká pár leptonů, které mohou
pronikat médiem ze vnějšku. Dileptonový pár je vhodnou sondou pro studium
elektromagnetických stupňů volnosti v QGP.

Cílem této práce je shrnutí základních informací o studiu elektromagnetických
procesů při non-UPC událostech a vytvoření programu, který pomocí jednodu-
chého geometrického modelu bude počítat délku drah produktů elektromagnetické
interakce v překryvové oblasti srážky těžkých iontů, tedy v oblasti, kde vzniká
QGP. Při vytváření modelu budeme používat výsledky měření dimionových párů
[2], které vznikly při γγ interakcích během Pb+Pb srážek na LHC s těžišťovou
energií √

sNN = 5.02 TeV. Srážky byly zaznamenány detektorem ATLAS během
let 2015 a 2018 s integrovanou luminositou 1.9 nb−1.

V kapitole 1 je popsáno fyzikální pozadí týkající se této práce, v kapitole 2 je
popsáno experimentální zařízení, s jehož výsledky pracujeme (LHC a ATLAS).
V kapitole 3 jsou shrnuty výsledky původního článku pojednávajícím o centra-
litně závislém rozšiřování akoplanarity dimionových párů [2]. V poslední kapitole
(kapitola 4) je popsán geometrický model, který má za cíl popsat výsledky rozši-
řování akoplanarity v článku [2], a jsou zde prezentovány výsledky tohoto modelu.
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1. Fyzikální pozadí

1.1 Standardní model
Standardní model částicové fyziky (SM) je fyzikální teorie, která obsahuje

všechny známé fundamentální částice, a také poskytuje prostřednictvím kvan-
tové teorie pole popis tří ze čtyř známých základních interakcí - slabá, elektro-
magnetická (někdy také elektroslabá) a silná interakce. SM nepopisuje gravitační
interakci, proto při dalším popisu tuto interakci vynecháme. Popisu gravitace
se věnuje Einsteinova Obecná teorie relativity.

Všechny částice SM můžeme dle statistického chování, které souvisí s veli-
kostí spinu, rozdělit do dvou skupin: bosony (celočíselný spin) a fermiony (polo-
číselný spin).

Obrázek 1.1: Elementární částice tvořící Standardní model. Převzato z [3].

V obrázku 1.1 jsou vyobrazeny elementární částice tvořící SM tak, jak jej dnes
známe. Tyto elementární částice tedy dělíme dle velikosti jejich spinu, ale také je
dělíme na částice hmoty (kvarky a leptony) a na částice interakcí (polní bosony
a Higgsův boson).

Fermiony jsou částice s poločíselným spinem, které byly pojmenovány po
italském fyzikovi Enricu Fermim. Systémy složené z fermionů se řídí Fermiho-
Diracovou statistikou a platí pro ně Pauliho vylučovací princip. Vyskytují se
v přírodě ve třech generacích, které se liší hmotností. Paul Dirac, který dal fermi-
onům jejich jméno, rovněž předpověděl, že ke každé částici existuje i antičástice
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(částice se stejnou hmotností ale opačným nábojem). Jeho předpověď byla potvr-
zena v roce 1932, kdy Carl Anderson poprvé pozoroval v mlžné komoře pozitron
(antičástice elektronu). Při interakci částice s antičásticí dochází k prudké reakci,
které říkáme anihilace, kdy dojde k úplnému zániku původních částic, přičemž
všechnu energii odnesou polní bosony, které popíšeme dále. Jak je vyobrazeno
v obrázku 1.1, elementární fermiony dělíme na kvarky a leptony.

Leptony (odvozeno z řeckého „leptos“, což znamená lehký) jsou fermiony,
které neinteragují silnou jadernou interakcí a mají celočíselný elektrický náboj.
Leptony se vyskytují ve třech tzv. generacích: elektron (1. generace), mion (2. ge-
nerace) a tauon (3. generace). K těmto částicím přísluší leptony, které neinteragují
elektromagneticky, nazýváme je neutrina.

Kvarky jsou naopak fermiony, které interagují silně, slabě i elektromagneticky.
Teoreticky byly předpovězeny M. Gell-Mannem a G. Zweigem v roce 1964 pro ob-
jasnění pozorovaného chování hadronů, což jsou částice tvořené kvarky, antikvarky
a gluony. V roce 1969 byla existence kvarků potvrzena při rozptylových experi-
mentech s protony na lineárním urychlovači SLAC (Stanford Linear Accelerator
Center) ve Stanfordu. Kvarky popisujeme pomocí několika vlastností: elektrický
náboj, hmotnost, spin, vůně a barva. Vůně (anglicky flavor) a barva (anglicky co-
lor) jsou kvantová čísla, která slouží k popisu kvarků. Podle vůně dělíme kvarky
na (down, up, strange, charm, bottom a top), přičemž každý z nich může existovat
ve třech barvách. K těmto kvarkům pak existují rovněž příslušné antikvarky, které
mohou existovat ve třech antibarvách. Pro jednoduchost volíme v textu použití
anglických termínů pro jednotlivé typy kvarků, jejich české ekvivalenty nalezneme
v obrázku 1.1. Kvarky down, strange a bottom mají třetinový záporný elektrický

[…]

vysvětlit nejspíše tím, že se díváme pouze na část rozdělení pro UPC události.
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Obrázek 4.14: Srovnání modelu rozmývání akoplanarity s daty pro konfiguraci
„vně“,varianta s l. Pro toto srovnání byla použita hodnota určená pomocí Pear-
sonova χ2 testu jako c = 0.08 rad.fm−1.
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Obrázek 4.15: Srovnání modelu rozmývání akoplanarity s daty pro konfiguraci
„uvnitř“, varianta s l2. Pro toto srovnání byla použita hodnota určená pomocí
Pearsonova χ2 testu jako c = 0.061 rad.fm−2.

Na obrázku 4.15 vidíme srovnání modelu v konfiguraci „uvnitř“ pro l2 s daty.
V levé části vidíme výsledky optimalizace modelu. Test neobjevil žádné výrazné
minimum, a proto jsme zkusili použít hodnoty c z lokálních minim, které vi-
díme na obrázku 4.15 vlevo. V pravé části obrázku 4.15 jsme použili hodnotu
c = 0.061rad.fm−2, která je jednou z lokálních minim. Výsledky pro ostatní volby
lokálních minim c > 0.1rad.fm−2 se kvalitativně nijak neliší od rozdělení prezento-
vaného na tomto obrázku. Pokles pro malé hodnoty α se nepodařilo reprodukovat,
ale pro větší hodnoty α model poměrně dobře koreluje s daty.
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Obrázek 4.16: Srovnání modelu rozmývání akoplanarity s daty pro konfiguraci
„vně“, varianta s l2. Pro toto srovnání byla použita hodnota určená pomocí Pear-
sonova χ2 testu jako c = 0.048 rad.fm−2.

Na obrázku 4.16 vidíme srovnání modelu v konfiguraci „vně“ pro l2 s daty.
V levé části vidíme výsledky optimalizace modelu. Test podobně jako u před-
chozího výsledku neobjevil žádné výrazné minimum, a proto jsme zkusili použít
hodnoty c z lokálních minim, které vidíme na obrázku 4.16. V pravé části ob-
rázku 4.16 jsme použili hodnotu c = 0.048 rad.fm−2, která je jednou z lokálních
minim. Výsledky pro ostatní volby lokálních minim c > 0.05 rad.fm−2 se kvalita-
tivně nijak neliší od rozdělení prezentovaného na tomto obrázku. Pokles pro malé
hodnoty α se nepodařilo reprodukovat, ale pro větší hodnoty α model poměrně
dobře koreluje s daty.

Výsledky uvedené v [2] se tímto geometrickým modelem nepodařilo plně re-
produkovat. Jedním z problémů by mohl být konečný dosah elektromagnetických
polí jader, který je nefyzikální. Pro další prozkoumání možností tohoto modelu by
bylo vhodné použít realistické, fluktuující počáteční podmínky stejně jako např.
v případě realistického modelování eliptického toku [30].
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Závěr
V teoretické části této práce byly shrnuty základní poznatky nezbytné pro po-

pis srážek těžkých iontů. V další části práce bylo popsáno experimentální zařízení
(LHC a ATLAS).

V následující kapitole byly shrnuty pro tuto práci nejdůležitější výsledky týka-
jící se centralitně závislého rozšiřování akoplanarity dimionů [2]. Toto rozšiřování
bylo naměřeno při γγ → µ+µ− procesech během Pb+Pb srážek na LHC s těžiš-
ťovou energií √

sNN = 5.02 TeV. Srážky byly zaznamenány detektorem ATLAS
během let 2015 a 2018 s integrovanou luminositou 1.9 nb−1. Cílem práce bylo
reprodukovat výsledky těchto měření pro centralitní interval 0 − 5 % pomocí jed-
noduchého modelu popisujícího geometrii překryvové oblasti a jednoduchého mo-
delu pro nárůst akoplanarity v důsledku elektromagnetických interakcí leptonů
s elektromagnetickými stupni volnosti kvark-gluonového plazmatu (QGP), což
je horké a husté dekonfinované médium vznikající během srážek těžkých iontů.
Model geometrie překryvové oblasti pracoval se dvěma konfiguracemi – s konfi-
gurací „vně“, která simulovala vznik mionů vně překryvové oblasti jader a jejich
následný průchod QGP, a s konfigurací „uvnitř“, která simulovala vznik tvrdého
procesu uvnitř překryvové oblasti jader a následný průchod produktů plazma-
tem. Model nárůstu akoplanarity pak předpokládal lineární, nebo kvadratickou
závislost rozšíření akoplanarity na délce dráhy, kterou mion urazil v QGP. Vstu-
pem do modelu bylo rozdělení akoplanarit měřené v UPC událostech, které bylo
rozmýváno v závislosti na délce dráhy, kterou mion urazil v QGP. Při konfigu-
raci kvadratické závislosti rozmytí akoplanarity bylo možné dobře reprodukovat
rozdělení měřených hodnot pro α > 2.10−3 rad. Měření rozdělení pro interval
α < 2.10−3 rad, kde byl v datech pozorován lokální pokles, nebylo ovšem mode-
lem možné reprodukovat.
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A. Přílohy
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Obrázek A.1: Závislost délek drah uvnitř média l na úhlu výletu ϕ - konfigurace
„uvnitř“. Pro každou hodnotu impaktního parametru b bylo generováno 2500000
událostí.
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Obrázek A.2: Závislost kvadrátů délek drah uvnitř média l2 na úhlu výletu ϕ -
konfigurace „uvnitř“. Pro každou hodnotu impaktního parametru b bylo genero-
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Obrázek A.3: Závislost délek drah uvnitř média l na úhlu výletu ϕ - konfigurace
„vně“. Pro každou hodnotu impaktního parametru b bylo generováno 2 500 000
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Obrázek A.4: Závislost kvadrátů délek drah uvnitř média l2 na úhlu výletu ϕ -
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