Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka:

Název práce: Studium elektromagnetických procesů v ultra-periferálních srážkách těžkých iontů na Velkém hadronovém urychlovači

Studijní program a obor: Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2020

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. Mgr. Martin Spousta, Ph.D.

Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky

Kontaktní e-mail: spousta@ipnp.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Pavel Váňa se v bakalářské práci zabýval interpretací výsledků měření kolaborace ATLAS na LHC. Měření se týkala ovlivnění úhlového rozdělení páru mionů průchodem hustou a horkou silně interagující hmotou kvark-gluonového plazmatu. Tato hmota vzniká ve srážkách jader olova o vysokých energiích, konkrétně zde 5 TeV. Pro interpretaci měření autor implementoval model, který vystihuje základní geometrické aspekty srážky a základní aspekty energetických ztrát mionů. Práce je podle mého názoru velmi zdařilá. Některé aspekty měření se v modelu postihnout podařilo, jiné nikoliv, což celkem přímočaře otevírá možnosti rozšíření této práce, které by mohlo vést k publikačnímu výstupu.

Autor se během práce naučil řadu nového. Osvojil si znalosti z vybraných partií základů částicové fyziky, přečetl několik vědeckých článků a pokusil se jim porozumět, seznámil se hlouběji s jazykem C++ a prostředím ROOT, osvojil si nové metody zpracování dat.

S průběhem práce jsem byl velmi spokojen. Pavel Váňa se práci intenzivně věnoval, což se také odrazilo na vynikajícím výsledku. Celkově tedy navrhuji hodnocení výborně a z hlediska bakalářské práce doporučuji udělení titulu bakalář.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám žádné.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, 24.8. 2020